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（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：2678）

業績公佈
截至二零零五年六月三十日止六個月

業績概要
‧ 營業額同比上升 43.7%至人民幣 8億 4,560萬元
‧ 純利同比上升 51.0%至人民幣 7,960萬元
‧ 由於高附加值產品的銷售比重增加，毛利率同比增長 2.8個百分比

至 17.6%
‧ 優化產品組合，積極擴充生產市場需求強勁的氨綸彈力紗線，氨綸

彈力紗線銷售額同比攀升 138.0%

天虹紡織集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截
至二零零五年六月三十日止六個月之未經審核業績，連同去年同期的比較數字如下：

簡明綜合損益表
未經審核

截至六月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年

附註 人民幣千元 人民幣千元
營業額 6 845,623 588,319
銷售成本 (696,744) (501,006)

毛利 6 148,879 87,313
其他收入 3,934 5,189
銷售及分銷開支 (19,773) (10,895)
一般及行政開支 (35,654) (17,140)

經營溢利 97,386 64,467
融資成本 8 (8,179) (5,772)

除稅前溢利 89,207 58,695
稅項 9 (9,560) (5,957)

本公司股權持有人應佔溢利 79,647 52,738

期內本公司股權持有人應佔
溢利的每股盈利
（每股人民幣）
－基本 10 0.091 0.076

－攤薄 10 0.091 不適用

股息 － 15,874
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簡明綜合資產負債表
於二零零五年 於二零零四年
六月三十日 十二月三十一日
未經審核 重列

附註 人民幣千元 人民幣千元
資產

非流動資產
負商譽 － (9,020)
物業、廠房及設備 404,768 352,745
土地使用權 44,808 45,067

非流動資產總值 449,576 388,792

流動資產
存貨 248,023 164,385
應收貿易及票據款項 4 178,821 132,008
預付款項、按金及其他
應收賬款 70,270 26,974

已抵押銀行存款 68,310 7,114
銀行結餘及現金 143,378 247,245

流動資產總值 708,802 577,726

流動負債
應付貿易及票據款項 5 108,271 65,535
應計費用及其他應付款項 75,325 63,119
銀行貸款 300,900 227,932
現有所得稅負債 4,751 6,269
應付關聯方款項 － 25,000

流動負債總額 489,247 387,855

流動資產淨值 219,555 189,871

總資產減流動負債 669,131 578,663

非流動負債
遞延所得稅負債 11,878 12,012

資產淨值 657,253 566,651

資金來自：
股本 92,842 92,842
其他儲備 412,716 408,607
保留溢利 151,695 65,202

股本總額 657,253 566,651

簡明綜合財務資料附註
1. 集團重組及呈列基準

本公司乃於二零零四年七月十二日在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為一家獲豁免有限公司。
自從二零零四年十二月九日，本公司股份已經在香港聯合交易所有限公司主板上市。

於二零零四年十一月二十一日，本公司透過股份交換（「重組」）收購 Texhong Textile Holdings Limited
（一家於英屬處女群島註冊成立之公司）的全部已發行股本，並最終成為其附屬公司的控股公司。

重組乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之會計實務準則第 27號「集團重組之會計
核算」的合併會計法進行。本集團於截至二零零五年六月三十日止六個月的簡明綜合財務資料呈示
本集團的業績及財務狀況，假設經重組後的本集團於二零零四年一月一日起已存在。

2. 編 製基準及會計政策
此等未經審核簡明綜合財務資料乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第 34號「中期財務報告」
編製。

此等簡明綜合財務資料應與二零零四年全年財務報表一併閱讀。

編製此等簡明綜合財務資料採用之會計政策及計算方法與截至二零零四年十二月三十一日止年度之
全年財務報表所採用者一致，惟本集團於採納新訂／經修訂香港財務申報準則及香港會計準則（「新
香港財務申報準則」）後已改變其若干會計政策。該等新香港財務申報準則對二零零五年一月一日或
之後開始之會計期間有效。
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編製中期財務資料時乃根據編製此等資料當時已經頒佈及生效之新香港財務申報準則標準及詮釋進
行。將於二零零五年十二月三十一日適用的新香港財務申報準則標準及詮釋（包括該等非必須應用
者）乃於編製此等中期財務資料時尚未確定之標準及詮釋。

本集團會計政策之變動及採納該等新政策之影響載列於下文附註 3。

3. 會 計政策變動
(a) 採納新香港財務申報準則之影響

於二零零五年，本集團採納下列與其營運有關之新香港財務申報準則。二零零四年之比較項目
已經視乎需要而根據相關規定作出修訂。

香港會計準則第 1號 財務報表的呈示
香港會計準則第 2號 存貨
香港會計準則第 7號 現金流量報表
香港會計準則第 8號 會計政策、會計估計的變動及誤差
香港會計準則第 10號 結算日後事項
香港會計準則第 16號 物業、廠房及設備
香港會計準則第 17號 租賃
香港會計準則第 21號 外匯利率變動的影響
香港會計準則第 23號 借貸成本
香港會計準則第 24號 關連方披露
香港會計準則第 27號 綜合及獨立財務報表
香港會計準則第 33號 每股盈利
香港會計準則第 36號 資產減值
香港會計準則第 38號 無形資產
香港財務申報準則第 2號 以股份釐定的款項
香港財務申報準則第 3號 業務合併

採納新訂／經修訂香港會計準則第 1 、 2 、 7 、 8 、 10 、 16 、 21、 23 、 24 、 27及 33號  並不會大幅
改變本集團之會計政策。

採納經修訂香港會計準則第 17 號令有關將物業、廠房及設備中之土地使用權重新分類為經營
租賃之會計政策出現變動。就土地使用權支付之開辦前預付款項於租期內以直線法在損益表
列作開支或於出現減值時在損益表將減值列作開支。在以往年度，土地使用權按公平值入賬。

採納香港財務申報準則第 2 號令有關按股份釐定的款項之會計政策出現變動。於二零零四年
十二月三十一日以前，向僱員提供購股權不會在損益表上列作開支。自二零零五年一月一日起，
本集團在損益表將購股權之成本列作開支。作為一項過渡性條文，於二零零四年十一月二十一
日後授出及於二零零五年一月一日尚未歸屬之購股權，其成本於相關期間之損益表以追溯性
方式列作開支。

採納香港財務申報準則第 3號、香港會計準則第 36號及香港會計準則第 38號令有關負商譽之會
計政策出現變動。直至二零零四年十二月三十一日以前，負商譽乃按 10年於損益表內確認。根
據香港財務申報準則第 3號，本集團自二零零五年一月一日起終止負商譽攤銷，並於二零零五
年一月一日取消確認負商譽的賬面值，並對保留溢利的期初結餘作出相應調整。

會計政策之所有變動已根據各項準則之過渡性條文而作出。本集團採納之所有準則均需要作
出追溯性應用，惟以下各項除外：

－ 香港財務申報準則第 2號－僅就於二零零四年十一月二十一日之後授出及於二零零五
年一月一日並未歸屬之所有股本工具作出追溯性應用。

－ 香港財務申報準則第 3號－於採納日期後應用

(i) 採納經修訂香港會計準則第 17號令二零零四年一月一日的年初儲備減少人民幣零元。

於二零零五年 於二零零四年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

物業、廠房及設備減少 113,654 114,666
土地使用權增加 44,808 45,067
重估儲備減少 52,471 52,471
遞延稅項負債減少 17,392 17,488

截至 截至 截至
二零零四年 二零零五年 二零零四年

十二月三十一日 六月三十日 六月三十日
止年度 止六個月 止六個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

行政費用減少 377 753 －
稅項開支增加 17 96 －
每股基本盈利增加 － － －
每股攤薄盈利增加 － － －

(ii) 採納香港財務申報準則第 2號的影響如下：

於二零零五年 於二零零四年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

股份溢價增加 1,935 －
保留溢利減少 1,935 －
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截至 截至 截至
二零零四年 二零零五年 二零零四年

十二月三十一日 六月三十日 六月三十日
止年度 止六個月 止六個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一般及行政費用增加 － 1,935 －
每股基本盈利減少 － － －
每股攤薄盈利減少 － － －

(iii) 採納香港財務申報準則第 3號、香港會計準則第 36號及香港會計準則第 38號的影響如下：

於二零零五年
六月三十日
人民幣千元

負商譽減少 8,391
保留溢利增加 8,391

截至二零零五年
六月三十日
止六個月

人民幣千元

一般及行政費用減少 629
每股基本盈利增加 －
每股攤薄盈利增加 －

(b) 新會計政策
截至二零零五年六月三十日止六個月簡明綜合財務資料所採用的會計政策均與二零零四年全
年財務報表附註 2所載者相同，惟下列各項除外：

(i) 收購附屬公司及聯營公司
本集團收購附屬公司時乃採用購買會計法入賬。收購成本按照付出之資產、發行之股本
工具或所產生或承擔之負債於交易當日的公平值，再加上收購過程中產生之直接成本
而釐訂。業務合併中取得之可識別資產、以及承擔之負債及或然負債，起初按照收購當
日之公平值而釐訂，不考慮任何少數股東權益的因素。收購成本超出集團所佔已購入可
識別資產淨值之公平值會記作商譽入賬。如果收購成本低於已購入附屬公司之資產淨
值之公平值，差額會直接於損益表內確認。

(ii) 負商譽
負商譽乃指收購附屬公司時於收購當日本集團應佔的可識別資產及負債高出收購成本
的差額。負商譽乃即時於損益表內確認。

(iii) 資產減值
可使用年期無限的資產毋須作攤銷處理（即每年最少一次檢查是否出現減值），倘任何
事件或情況之變動顯示其面值可能出現不可收回的跡象，則進行減值測試。就須作攤銷
處理的資產而言，倘任何事件或情況之變動顯示面值可能出現不可收回的跡象，則須進
行減值測試。減值虧損確認之金額為資產之賬面值超過其可收回價值的金額。可收回價
值為資產之公平值減出售成本，以及其使用價值中之較高者。就進行減值評估而言，資
產以各個獨立可辨識現金流量（現金產生單位）之最低水平為組合計算。

(iv) 物業、廠房及設備
資產的剩餘值及可使用年期於各結算日審閱並（如適用）調整。

(v) 應收賬款
應收賬款初步按公平值確認（一般相等於原發票面值），其後使用實際利率法計量攤銷
成本，並減去減值撥備。當有客觀證據顯示本集團未能根據應收賬款之原訂條款收回所
有到期款項，則會作出應收賬款之減值撥備。撥備金額為資產賬面值與預期未來現金流
量之現值之差額，按實際息率貼現。撥備金額在損益表確認。

(vi) 借款
借款初步以公平值確認（減去所產生之交易成本）。交易成本為收購、發行或出售一項
財務資產或財務負債的直接遞增成本，包括支付予代理人、顧問、經紀及經銷商之費用
及佣金，以及支付予監管機構及證券交易所之徵費，加上轉讓稅項及關稅。借款其後以
攤銷成本列賬。所得款項（減去交易成本）與贖回價值之差額，乃以實際利率法於借款
期間在損益表予以確認。
借款歸類為流動負債，除非本集團有權無條件將債項延長至結算日後最少十二個月清
償則作別論。

(vii) 以股份為基礎之償付
本集團經營一項以股權償付、以股份為基礎之償付計劃。為換取授出購股權而提供的僱
員服務的公平價值確認為開支。歸屬期內支銷之總額乃參考所授出購股權之公平價值
釐訂，惟不包括任何非市場歸屬條件（例如盈利能力及銷售增長目標）之影響。非市場
歸屬條件乃載入有關預期成為可行使的購股權數目的假設內。於各結算日，實體就預期
成為可行使的購股權數目的估計作出修訂。實體於損益表內確認原有估計修訂之影響
（如有），並按餘下歸屬期就股權作出調整。
扣除任何直接交易成本後，所收取之所得款項乃於購股權獲行使時計入股本（賬面值）
及股份溢價。
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4. 應 收貿易及票據款項
二零零五年 二零零四年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應收貿易款項 126,737 108,838
應收票據款項 52,084 23,170

178,821 132,008

附註：
(i) 本集團的客戶一般於發票日期起計 90日內結算銷售發票。該等應收貿易及票據款項（包括應收

關連方有關貿易的款項）的賬齡分析如下：
二零零五年 二零零四年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

0至 30日 128,211 102,083
31至 90日 39,111 23,769
91至 180日 8,467 4,882
181日至 1年 4,564 2,186
1年以上 1,230 2,009

181,583 134,929
減：減值虧損 (2,762 ) (2,921 )

178,821 132,008

由於本集團擁有大批客戶，故並無有關應收貿易款項的集中信貸風險。
本集團已於截至二零零五年六月三十日止六個月期間就其應收貿易款項減值確認人民幣零元
的虧損（二零零四年：人民幣 327,000元），虧損已於損益表中計入一般及行政開支。

5. 應 付貿易及票據款項
二零零五年 二零零四年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應付貿易款項 81,580 65,535
應付票據款項 26,691 －

108,271 65,535

應收貿易及票據款項的賬齡分析如下：
二零零五年 二零零四年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

0至 90日 100,403 62,874
91至 180日 4,758 1,055
181日至 1年 2,609 500
1年至 2年 20 890
2年以上 481 216

108,271 65,535

6. 營 業額、收益及分類資料
(i) 營業額及收益

本集團主要業務為製造及銷售紗線、坯布及染色布料。確認的收益如下：
截至 截至

二零零五年 二零零四年
六月三十日 六月三十日
止六個月 止六個月

人民幣千元 人民幣千元
營業額
貨品銷售（不包括增值稅） 845,623 588,319

補助收入 3,790 4,855
利息收入 144 84
租金收入－機械及設備 － 250

其他收入總額 3,934 5,189

收入總額 849,557 593,508

(ii) 分類資料
本集團所經營為單一業務分類－製造及銷售紗線、坯布及染色布料。本集團主要在單一地區－
中國大陸經營業務，本集團大部份資產及資本開支均設置於中國大陸。因此，並無呈列分類資
料分析。
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7. 開 支（按性質分類）
開支包括售出貨品成本、銷售及市場推廣成本及行政開支，已分析如下：

截至 截至
二零零五年 二零零四年
六月三十日 六月三十日
止六個月 止六個月

人民幣千元 人民幣千元
計入－
負商譽攤銷（計入一般及行政開支） － 629
出售固定資產收益 273 290
匯兌收益淨額 － 325

扣除－
員工成本（包括董事酬金） 56,925 36,938
存貨變動及所耗用原材料及消耗性部件 493,374 363,624
樓宇的經營租賃租金 1,675 338
折舊及攤銷費用 17,859 12,786
出售固定資產虧損 130 1
呆壞賬撥備 － 327
匯兌虧損淨額 252 －
核數師酬金 954 591

8. 財 務費用
截至 截至

二零零五年 二零零四年
六月三十日 六月三十日
止六個月 止六個月

人民幣千元 人民幣千元
須於五年內悉數償還的銀行貸款利息 7,701 5,588
其他臨時借貸成本 478 184

產生的借貸成本總額 8,179 5,772

9. 稅 項
截至 截至

二零零五年 二零零四年
六月三十日 六月三十日
止六個月 止六個月

人民幣千元 人民幣千元
當期－中國大陸企業所得稅（「企業所得稅」） 9,694 5,971
有關重估固定資產的遞延稅項 (134 ) (14 )

9,560 5,957

附註：
(i) 香港利得稅

由於本集團於期內並無在香港進行任何業務，故並無就香港利得稅作出撥備。
(ii) 中國大陸企業所得稅

於中國大陸成立的附屬公司須於期內按企業所得稅率 24%至 33%繳納企業所得稅。
該等附屬公司為於中國大陸成立的外資獨資企業，並已根據適用於中國大陸外資企業的有關
稅項規則及規定，取得有關中國大陸稅務局之批准，有權於抵銷所有過往年度結轉的所有未到
期應稅虧損後首個獲利年度起，免繳企業所得稅 2年，其後 3年則獲稅率減半優惠。

(iii) 海外所得稅
本公司根據開曼群島公司法於開曼群島註用成立為獲豁免有限公司，因此，本公司獲豁免繳納
開曼群島所得稅。本公司於英屬處女群島成立的附屬公司按英屬處女群島國際商業公司法註
冊成立，因此獲豁免繳納英屬處女群島所得稅。

10. 每 股盈利
基本
每股基本盈利以本公司股權持有人應佔溢利除以期內已發行普通股的加權平均數計算。

截至 截至
二零零五年 二零零四年
六月三十日 六月三十日
止六個月 止六個月

人民幣千元 人民幣千元
本公司股權持有人應佔溢利 79,647 52,738
已發行普通股加權平均數（以千計） 872,000 697,600

每股基本盈利（每股人民幣） 0.091 0.076
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攤薄
每股攤薄盈利已經就發行在外普通股的加權平均數調整，假設所有具攤薄影響的潛在普通股獲得轉
換而計算。本公司擁有一類具攤薄影響的潛在普通股：購股權，就購股權而言，將計算釐定基於尚未
行使購股權所附認購權的貨幣價值可按公平值（根據本公司股份的每年平均市價釐定）收購的股份
數目，並將上述計算所得的股份數目與假設已行使購股權而將予發行的股份數目作出比較。

截至二零零五年
六月三十日
止六個月

人民幣千元
本公司股權持有人應佔溢利 79,647

已發行普通股加權平均數（以千計） 872,000
調整—購股權（以千計） 1,737

用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數（以千計） 873,737

每股攤薄盈利（每股人民幣） 0.091

管理層討論及分析
行業概覽
自二零零五年一月一日出口配額限制取消以後，中國紡織品出口量急速增長，根據中國海
關總署的報告指出，於二零零五年一月至五月份期間，中國紡織品及成衣出口總值達到 408
億美元，同比增長 19.1%，當中出口至美國及歐盟的總值更分別增長 70.7%及 48.7%至達到 67
億 5,800萬美元及 67億 5,100萬美元，可見中國紡織企業具有相當的競爭優勢，世界各地對中
國紡織品的需求非常龐大。
然而，急速激增的出口量引起海外紡織企業，特別是美國及歐盟紡織業界的嚴重關注，並迫
使歐美政府對部份中國紡織品實施反激增特別保護措施。一連串的紡織貿易糾紛、特別保
護措施、中國政府對紡織品關稅的調整及歐盟對中國出口紡織品的重新設限等事件為中國
紡織企業的出口巿場帶來不明朗因素，中國紡織企業在二零零五年上半年所面對的巿場形
勢可謂是嚴峻而複雜的。目前，中國政府與歐盟已簽署協議重新對中國紡織品出口設限，限
制年增率在 8.0%至 12.5%之間，而中美政府之間有關紡織品貿易磋商尚在進行中，有望在不
久的將來可達成協議，為紡織品企業掃除一部份不明朗因素。
雖然二零零五年上半年國際貿易環境不利中國紡織品出口，然而中國本土市場的需求卻隨
著中國經濟持續高速增長而日漸龐大；更關鍵的是，中國人民消費力的不斷提高，對紡織品
的質素要求亦日趨嚴謹。紡織物料必須注入高附加值的元素，提升紡織品的質量及價值，方
能滿足市場對優質紡織品的需求。此外，近年海外品牌服裝製造商不斷於中國設廠生產或
委以中國企業生產，帶動市場對高附加值上游紡織品的需求。於如此蓬勃的市場環境之下，
紡織上游產業更是非常受惠，單是二零零五年首五個月，中國紗線及坯布累計產量分別達
到 504萬噸及 138億米，同比分別上升 22.8%及 20.1%。
展望將來，類似二零零五年上半年中國紡織品出口市場上的貿易摩擦於不久將來仍會不斷
發生，部份實力較弱及欠缺競爭力的紡織及成衣企業將繼續面對嚴峻考驗。這樣的發展趨
勢定將加速中國紡織業的整合過程，為競爭能力較強的較大規模紡織品企業造就併購的良
好商機。
業績及業務回顧
本集團為中國最大棉紡織生產企業之一，主要業務為製造及銷售優質紗線、坯布及面料，尤
其專注生產具有高附加值的氨綸彈力紡織品，是中國氨綸彈力紗線及坯布產量最大的生產
商。憑藉本集團管理層及員工的共同努力，本集團的實力不但得到了客戶及供應商廣泛認
同和肯定，更被中國紡織工業協會評定為二零零四至二零零五年度中國紡織行業競爭力排
名前 20強企業及銷售收入排名第 13位。
二零零五年上半年，市場對本集團的高附加值紡織品需求不斷上升，銷售量大幅增加，使營
業額再創歷來新高，達到人民幣 8億 4,560萬元，同比增長 43.7%。毛利及純利分別較去年同期
上升 70.5%及 51.0%至人民幣 1億 4,890萬元及人民幣 7,960萬元。
回顧期內，本集團提升其於江蘇省及浙江省地區的九個生產基地的生產效率，實現規模生
產效益。本集團一方面增加生產及銷售氨綸彈力紗線及其他高附加值氨綸彈力系列產品，
一方面採取統一採購策略以減低原材料成本，使毛利率由去年同期的 14.8%增加至 17.6%。為
了穩健業務擴展的根基，本集團期內積極擴充銷售隊伍、提升生產能力及加強企業管控功
能，使營運費用由去年同期的人民幣 2,804萬元增至人民幣 5,542萬元，同比增加 97.7%，儘管
如此，本集團仍然能維持純利率的水平至 9.4%，亦較去年同期微升超過 0.4%。
本集團的氨綸彈力紗線於市場內已建立知名度，為迎接不斷湧現的客戶訂單，期內本集團
積極擴充其紗線生產能力，透過租賃及自身擴張增加生產設施。本集團於今年二月份簽定
租賃協議，以年度租金人民幣 396萬元租賃位於江蘇省徐州五間廠房，使本集團的紗線產能
增加至 290,000個紗錠，新增的紗錠已於二零零五年四月底前全面投產。另外，本集團於期內
擴充徐州天虹銀豐紡織有限公司的生產設施，增加 12,600個紗錠，使本集團於二零零五年六
月三十日的紗線產能增加超過 300,000個紗錠。此外，本集團於二零零五年初購入一幅位於
徐州睢寧縣的土地，並於二零零五年三月份開始興建配備 100,000個紗錠的全新廠房，目前
該新項目已進入購置機器的階段，並預期於二零零五年第四季度正式投產，屆時本集團的
紗線產能將超越 400,000個紗錠。
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回顧期內本集團的營業額主要來自銷售氨綸彈力紗線及氨綸彈力坯布，其銷售額合佔總營
業額的 73.2%，非彈力紗線及坯布合共約佔總營業額約 11.6%。面料及其他紡織品的銷售額貢
獻較去年同期增加至佔總營業額的 15.2%。
本集團的紗線及坯布銷售總量分別為 19,077噸及 5,520萬米。本集團期內靈活調節產品組合，
增加高附加值產品的銷售比重，於配合客戶需求的同時提升產品整體毛利。高附加值氨綸
彈力紗線的銷售量達到 16,247噸，同比大幅上升 162%。由於回顧期內市場對本集團的優質面
料需求甚殷，本集團將織布資源調配至生產更多面料，其銷售量同比上升 142%至約 900萬米；
加上專注生產工序時間較長但具有更高附加值及更高毛利率的氨綸彈力坯布；因此氨綸彈
力坯布的銷售量較去年同期下降 11.6%至 2,582萬米。
為進一步提升本集團氨綸彈力紗線及氨綸彈力坯布的市場競爭能力，本集團多元化生產各
式具有高附加值的彈力系列產品，包括普梳棉彈力紗線、精梳棉彈力紗線、滌綸黏膠混紡彈
力紗線、黏膠彈力紗線、低牽伸棉彈力紗線、棉彈力坯布、棉雙彈力坯布、滌綸黏膠混紡彈力
坯布等。此外，本集團於回顧期內繼續拓寬產品系列，開發及推出多種具高附加值的優質新
產品，當中包括棉包 DOW XLA彈性纖維、棉包超微金屬絲紗線及坯布及棉包 T400絲纖維紗
線。
本集團不斷加強市場推廣及銷售能力，使客戶數目較去年同期增加約 20%。目前國內市場覆
蓋 17個省市，而主要海外市場則包括歐洲、北美、孟加拉、香港、南韓及台灣。報告期內中國
及海外銷售額分別較去年同期增長 43.0%及 51.1%，分別佔營業額的 90.1%及 9.9%。
展望
本集團將繼續擴充生產能力、提升產品開發能力、拓寬產品系列，以及增加高附加值產品比
率。此外，本集團將繼續密切注意行業發展，物色更多低成本收購及自身擴張的機會，擴大
規模以提升於市場上的地位。
為鞏固本集團於氨綸彈力紡織品行業的領導地位，本集團將致力開發更多含有新種纖維的
新彈力紡織品，為產品注入更高的附加值，以多元化產品策略爭取客戶垂青。預計下半年本
集團將積極開拓高端紗線及面料市場，批量生產棉包 DOW XLA彈性纖維、棉包超微金屬絲
紗線及坯布及棉包 T400絲纖維紗線等產品。
實現更多規模效益是本集團的重大目標。本集團將繼續採取統一採購策略，降低整體原材
料採購成本、行政費用、運輸及管理支出。隨著天虹（中國）投資有限公司（「天虹（中國）」）
於二零零五年六月二十一日在中國上海正式成立，本集團正準備採取以天虹（中國）的名義
統一銷售策略，使銷售力量更集中優質客戶群，增強本集團的業務推廣能力，減輕各生產基
地的銷售壓力及行政負擔，改善本集團的營運費用的結構，提升整體營運效率。
展望未來，中國仍然是本集團的核心市場。本集團相信中國市場的增長潛力將不遜於海外。
本集團已躋身中國二十大高競爭力棉紡織生產商，又是氨綸彈力紗線的領先企業；隨著本
集團的市場聲譽日隆，加上其生產能力擴大，董事相信本集團的銷售量將於不久將來持續
大幅增長。
海外市場方面，雖然美國及歐盟在二零零五年上半年對中國紡織品實施的反激增特別保護
措施對本集團的面料出口業務未有帶來重大負面影響，但本集團絕對不會因此而鬆懈，反
而將致力透過持續提升其產品競爭力，以高附價值和優質產品贏取市場聲譽，消除配額及
關稅帶來的威脅。並憑藉本集團超卓的市場地位，竭盡所能爭取更多出口配額。此外，本集
團將密切留意全球市場發展，積極開拓不受配額系統影響的地區的紡織品市場。
財務回顧
流動資金及財務資料
於二零零五年六月三十日，本集團之銀行現金及結存總值為人民幣 211,688,000元（於二零零
四年十二月三十一日為人民幣 254,359,000元）。
由 於 回 顧 期 內 的 業 務 規 模 擴 大，使 本 集 團 的 存 貨 和 應 收 賬 及 票 據 分 別 增 加 了 人 民 幣
83,630,000元和人民幣 46,810,000元至人民幣 248,020,000元及人民幣 178,820,000元（於二零零
四年十二月三十一日：人民幣 164,390,000元及人民幣 132,010,000元）。存貨周轉天數及應收
賬款周轉天數維持在 54天和 34天左右。
為配合產能的提升以及業務拓展所需，本集團於二零零五年六月三十日的短期銀行貸款金
額亦同時增加了人民幣 72,970,000元至人民幣 300,900,000元（於二零零四年十二月三十一日
為人民幣 227,930,000元）。
於二零零五年六月三十日，本集團之財務比率如下：

二零零五年 二零零四年
六月三十日 十二月三十一日

流動比率 1.45 1.49
負債權益比率 0.46 0.40
負債淨額權益比率 0.16 0
外匯風險
本集團之銷售、採購及銀行借貸均以人民幣及美元為主要貨幣，董事會認為，外幣匯率波動
的風險不大。因此本集團於報告期間並無作出任何匯率對沖安排。
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資本開支
截至二零零五年六月三十日，本集團的資本開支約人民幣 58,210,000元，主要用作增添廠房
物業、機器及設備的開支。
或然負債
於二零零五年六月三十日，本集團的或然負債為人民幣 21,900,000元，該金額乃關於本集團
購買一幅位於中國江蘇省泰州的土地而獲泰州經濟開發區管理委員會發放的政府撥款。
人力資源
於二零零五年六月三十日，本 集團有全職員工 7,821名（於二零零四年十二月三十一日為
6,634名）。新聘雇員為應付本集團於回顧期內之業務擴充。本集團為其員工提供具競爭力之
酬金計劃。此外，合資格員工亦會按個人及本集團之表現而獲授酌情花紅及購股權。本集團
致力於機構內建立學習及分享文化，由於本集團之成功有賴各個部門之貢獻，此等部門均
由熟練、積極之員工組成，故本集團特別注重僱員的培訓及發展及團隊建立。
股息
考慮到本集團在二零零五年下半年資本性投資的現金所需，本集團董事會不建議派發截至
二零零五年六月三十日止六個月的中期股息。視乎本集團現金狀況及可分派儲備的可動用
情況，本集團的投資需求及現金流量和營運資金需求，本集團擬維持每年向股東派付不少
於年度溢利淨額 30%的股息政策。
集資金額用途
本公司於二零零四年十二月公開發售新股，其所得之款項淨額約為人民幣 194,300,000元。於
二零零五年六月三十日，合共約人民幣 79,300,000元已撥作下列用途：
－ 約人民幣 58,000,000元用作擴大本集團的紗線生產業務；
－ 約人民幣 19,400,000元用於本集團之一般營運資金；
－ 約人民幣 1,600,000元用於提升本集團之產品發展能力；
－ 約人民幣 300,000元用於設計及安裝管理系統。
其餘約人民幣 115,000,000元則存放於香港及中國境內的銀行作短期存款，並將按本公司於
二零零四年十一月三十日刊發的招股書所述撥作以下用途：
－ 約人民幣 97,000,000元用作擴充本集團的紗線生產業務；
－ 約人民幣 500,000元用作提升本集團的產品開發能力；及
－ 約人民幣 17,500,000元用作安裝管理資訊系統。
購買，出售及贖回本公司之上市證券
於回顧期內本公司及其任何附屬公司並無購買、出售及贖回本公司之上市證券。
企業管治
本集團自上市以來一直致力保持高水平企業管治，以開明和開放的理念維護本集團的發展
及保障股東們的權益。
本集團董事會由四位執行董事及三位獨立非執行董事組成。董事會已採納載於香港聯合交
易所有限公司（「聯交所」）證券及上市規則（「《上市規則》」）附錄十四之企業管治常規守
則內的守則條文  （「《守則條文》」）。
於報告期內，除以下偏離情況外，本公司已遵守《守則條文》：
守則 A.2.1
守則 A.2.1規定主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。
洪天祝先生為本公司的主席兼行政總裁。董事會認為此架構不會影響董事會與管理層兩者
之間的權利和職權的平衡。本公司董事會由極具經驗和才幹的成員組成，並定期每三個月
開會，以商討影響本公司運作的事項。透過董事會的運作，足以確保權利和職權得到平衡。
董事會相信此架構有助於建立穩健而一致的領導權，使本集團能夠迅速及有效地作出及實
施各項決定。董事會對洪先生充滿信心，相信委任他出任主席兼行政總裁之職，會有利於本
公司的業務發展。
守則 A.4.2（最後一句）
守則 A.4.2（最後一句）規定每名董事（包括有指定任期的董事）應輪流退任，至少每 3年 1次。
本公司的非執行董事並無指定任期，惟根據本公司的組織章程細則（「細則」）第 108(A)條，
在每一屆的股東周年常會上，當時的三份一董事（若董事數目並非 3的倍數，則取其接近者，
但不能超過三份一）應輪席退任，惟根據細則第 132條出任主席或副主席或根據細則第 122
條出任董事總經理或聯席董事總經理之董事毋須輪值告退，而在決定退任董事人數時，亦
不計算入內。
為確保完全遵從守則 A.4.2，在二零零六年舉行的下一屆股東周年大會上，將提呈一項特別
決議案，以修訂細則有關條文，使每名董事須輪流退任，至少每 3年 1次。
董事進行證券交易的標準守則
本公司已採納一套嚴格程度不遜於《上市規則》附錄 10上市公司董事進行證券交易的標準
守則（「《標準守則》」）所載有關董事證券交易規定準則的行為守則，經本公司特別查詢後，
全體董事確認彼等在報告期內已遵守《標準守則》內所載的規定準則及有關董事證券交易
的行為守則。
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審核委員會
本公司已成立審核委員會，該委員會由三名獨立非執行董事組成，包括丁良輝先生、朱蘭芬
女士及程隆棣先生。丁良輝先生為審核委員會主席。審核委員會所採納的職權範圍符合《守
則條文》。審核委員會負責審閱及監督本集團之財務彙報過程及內部監控制度，並向本公司
董事會提供意見及推薦建議。
審核委員會已審閱本集團截至二零零五年六月三十日止六個月之未經審核財務報表。
薪酬委員會
董事薪酬委員會由三名獨立非執行董事丁良輝先生、 朱蘭芬女士、程隆棣先生及主席兼執
行董事洪天祝先生組成。丁良輝先生為薪酬委員會主席。薪酬委員會已採納與《守則條文》
一致之職權範圍。薪酬委員會主要負責擬訂本集團董事及高級管理層的所有酬金政策及架
構，向本公司之董事會提供意見及建議。
於本公告日期，董事會成員如下：
執行董事：
洪天祝先生
朱永祥先生
湯道平先生
龔照先生
獨立非執行董事：
丁良輝先生
朱蘭芬女士
程隆棣先生

承董事會命
主席
洪天祝

香港，二零零五年八月十八日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」


